



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

CONTRATO N.º 13/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2018

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN/MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN**, E DE OUTRO A EMPRESA **METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN, com sede à Rua Rui Barbosa, 204, centro, na cidade de Paulo Frontin, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 80.059.918/0001-45, neste ato representado pela Presidente Ediane Maria Svidnicki, inscrita no CPF nº 055.833.599-35, portadora da Carteira de Identidade nº 9.661.331-8 SSP/PR, doravante denominado CONTRATANTE, e o(a) METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 83.157.032/0001-22, 252.244.710 ESTRADA BOA ESPERANÇA, 1918 - CEP: 89163920 - BAIRRO: FUNDO CANOAS Rio do Sul/SC doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a), HELENA MARIA WOITEXEN 684.532.649-53 em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018 para Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares para atendimento à Rede Municipal de Saúde do Município de Paulo Frontin/PR que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

| ITENS | | | | | | | | | |
|----------------------|------|---------------------------|--|---------------|----|-------------------|------------|----------------|-------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca produto | do | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 1 | 5747 | SORO GLICOFISIOLÓGICO 1000 ML SORO GLICOFISIOLÓGICO 1000 ML - Com espaço para diluição | EQUIPLEX | | U | 800,00 | 5,37 | 4.296,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 2 | 5988 | Solução de Manitol 20% onde possua espaço para diluição de medicamento Solução de Manitol 20% onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco, volume 250 ml. | EQUIPLEX | | U | 50,00 | 8,06 | 403,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 3 | 5989 | Solução de Ringer com Lactado onde possua espaço para diluição Solução de Ringer com Lactado onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco, volume 500 ml. | EQUIPLEX | | U | 50,00 | 2,64 | 132,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 4 | 6014 | Soro fisiológico 0,9% 100 ml, onde possua espaço para diluição Soro fisiológico 0,9% 100 ml, onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco. | EQUIPLEX | | U | 3.400,00 | 1,67 | 5.678,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 5 | 6015 | Soro fisiológico 0,9% 250 ml, onde possua espaço para diluição Soro fisiológico 0,9% 250 ml, onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco. | EQUIPLEX | | U | 1.500,00 | 2,04 | 3.060,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 6 | 6016 | Soro fisiológico 0,9% 500 ml, onde possua espaço para diluição Soro fisiológico 0,9% 500 ml, onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco. | EQUIPLEX | | U | 2.000,00 | 2,38 | 4.760,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 7 | 6017 | Soro fisiológico 0,9% 1.000 ml, onde possua espaço para diluição Soro fisiológico 0,9% 1.000 ml, onde possua espaço para diluição de medicamentos no frasco | EQUIPLEX | | U | 1.000,00 | 3,72 | 3.720,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 8 | 6172 | Soro glicosado 5% -1000ml Soro glicosado 5% -1000ml | HALEXISTAR | | U | 800,00 | 5,14 | 4.112,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 9 | 6173 | Soro glicosado 5% 500ml Soro glicosado 5% 500ml | EQUIPLEX | | U | 400,00 | 2,69 | 1.076,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 10 | 6174 | Soro glicosado 5% - 250ml Soro glicosado 5% - 250ml | EQUIPLEX | | U | 200,00 | 2,40 | 480,00 |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 11 | 7646 | SOLUÇÃO DE RINGER COM LACTADO ONDE POSSUA ESPAÇO P/ 1000 ML | EQUIPLEX | | U | 100,00 | 5,27 | 527,00 |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | | |
|----------------------|----|-------|--|------------|----|----------|-------|----------|
| Lote 001 | | | | | | | | |
| LOTE: 001 - Lote 001 | 12 | 7653 | SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML com espaço para diluição | EQUIPLEX | U | 400,00 | 2,89 | 1.156,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 1 | 5983 | Seringa para insulina, com agulha de 12,7x0,33 29G c/10, protetor de agulha de 12,7x0,33 29G c/10, protetor de agulha e embolo(rox), agulha lubrificada, escala de marcação única, embolo de corte reto, agulha blister ultra-fine fixa. | INJEX | U | 2.000,00 | 0,52 | 1.040,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 2 | 5984 | Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado, uso único Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado, uso único, composta de 3 partes, com borracha no embodo para proteção, capacidade 10ml, s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embaladas individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 8.000,00 | 0,22 | 1.760,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 3 | 5986 | Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado, uso único Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado, uso único, composta de 3 partes, com borracha no embodo para proteção, capacidade 20ml, s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embaladas individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 5.000,00 | 0,23 | 1.150,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 4 | 23985 | Seringa descartável capacidade 05 ml slim s/ agulha Seringa descartável capacidade 05 ml slim s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embaladas individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 3.000,00 | 0,13 | 390,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 5 | 23986 | Seringa descartável capacidade 5 ml luer lock s/ agulha Seringa descartável capacidade 5 ml luer lock s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embalados individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 3.000,00 | 0,13 | 390,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 6 | 23989 | Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado 3ml luer loc Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado 3ml luer lock s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embaladas individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 3.000,00 | 0,11 | 330,00 |
| LOTE: 004 - Lote 004 | 7 | 23990 | Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado 3ml slim Seringa descartável, confeccionada em plástico apropriado 3ml slim s/ agulha, esterilizada a gás de óxido de etileno raio gamma, embaladas individualmente em invólucro apropriado. | DESCARPACK | U | 3.000,00 | 0,11 | 330,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 1 | 5956 | Luva p/ procedimentos em latex média cx c/100 | DESCARPACK | CX | 500,00 | 12,72 | 6.360,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 2 | 6235 | Luva p/ procedimentos em latex pequena cx c/100 | DESCARPACK | U | 500,00 | 12,57 | 6.285,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 3 | 6367 | Luva cirúrgica estéril, em latex 100% natural, anatômicas, pulverizada Luva cirúrgica estéril, em latex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho para facilitar o calçamento, tamanho 7,0 | LATEX BR | PR | 600,00 | 0,83 | 498,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 4 | 6368 | Luva Cirúrgica estéril , em latex 100% natural, anatômicas Luva Cirúrgica estéril , em latex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho para facilitar o calçamento, tamanho 7,5. | LATEX BR | PR | 600,00 | 0,83 | 498,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 5 | 6369 | Luva Cirúrgica estéril, em latex 100% natural, anatômicas, pulverizada Luva Cirúrgica estéril, em latex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de | LATEX BR | PR | 200,00 | 0,83 | 166,00 |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | | |
|----------------------|----|-------|---|------------|----|--------|-------|----------|
| | | | amido de milho para facilitar o calçamento, tamanho 8,0. | | | | | |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 6 | 7402 | Luva de procedimento PP - Caixa com 100 | DESCARPACK | U | 200,00 | 11,62 | 2.324,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 7 | 24043 | Luva Cirúrgica estéril, em latex 100% natural, 6,0 Luva Cirúrgica estéril, em latex 100% natural, anatômicas, pulverizadas com pó bio-absorvível a base de amido de milho para facilitar o calçamento, tamanho 6,0. | LATEX BR | U | 100,00 | 0,82 | 82,00 |
| LOTE: 008 - Lote 008 | 8 | 24045 | Luva p/ procedimentos em latex grande cx c/100 Luva p/ procedimentos em latex grande cx c/100 | DESCARPACK | U | 60,00 | 12,28 | 736,80 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 1 | 21869 | HISTERÔMETRO COLLIN 28CM | ABC | U | 2,00 | 41,70 | 83,40 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 2 | 21870 | PINÇA ANATÔMICA DENTE RATO 14CM | ABC | U | 15,00 | 9,62 | 144,30 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 3 | 21871 | PINÇA ANATÔMICA S/ DENTE RATO 14 CM | ABC | U | 15,00 | 8,63 | 129,45 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 4 | 21872 | PINÇA KELLY RETA 14 CM | ABC | U | 15,00 | 19,99 | 299,85 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 5 | 21873 | PINÇA KOCHER RETA C/ 14 CM | ABC | U | 15,00 | 26,65 | 399,75 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 6 | 21874 | PORTA AGULHA DE MAYO 16 CM | ABC | U | 15,00 | 24,17 | 362,55 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 7 | 21875 | TESOURA CIRÚRGICA, ROMBA ROMBA RETA 15 CM | ABC | U | 15,00 | 17,02 | 255,30 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 8 | 21876 | TESOURA CIRÚRGICA, ROMBA ROMBA RETA 14 CM | ABC | U | 15,00 | 17,02 | 255,30 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 9 | 21877 | TESOURA IRIS OU GENGIVA RETA 12 CM | ABC | U | 15,00 | 14,31 | 214,65 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 10 | 21878 | TESOURA MAYO RETA 17 CM | ABC | U | 15,00 | 30,10 | 451,50 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 11 | 21879 | TESOURA MERZEMBAUER CURVA 14CM | ABC | U | 15,00 | 26,40 | 396,00 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 12 | 21888 | LÂMINA DE BISTURI AÇO CARBONO Nº 22 DISPOSITIVO PARA USO ÚNICO, ESTERILIZADAS POR COBALTO 60, EMBALADAS UNITARIAMENTE EM INVÓLUCROS INDIVIDUAIS DE ALUMÍNIO. CAIXA C/100 UN | ADVANTIVE | CX | 10,00 | 18,45 | 184,50 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 13 | 21889 | PINÇA KOCHER CURVA C/ 14 CM | ABC | U | 15,00 | 26,65 | 399,75 |
| LOTE: 013 - Lote 013 | 14 | 21890 | CABO DE BISTURI Nº 3, produto confeccionado em aço inoxidável | ABC | U | 15,00 | 7,65 | 114,75 |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | |
|----------------------------------|-------|--|-----------|----|-------|-------|--------|
| LOTE: 15 013 - Lote 013 | 21891 | CABO DE BISTURI Nº 4, produto confeccionado em aço inoxidável | ABC | U | 10,00 | 7,65 | 76,50 |
| LOTE: 16 013 - Lote 013 | 21892 | TESOURA METZENBAUN RETA 12 CM | ABC | U | 15,00 | 22,70 | 340,50 |
| LOTE: 17 013 - Lote 013 | 21893 | PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO | ABC | U | 15,00 | 8,47 | 127,05 |
| LOTE: 18 013 - Lote 013 | 21894 | PINÇA KELLY CURVA 16 CM | ABC | U | 15,00 | 23,69 | 355,35 |
| LOTE: 19 013 - Lote 013 | 21895 | PINÇA KELLY RETA 16 CM | ABC | U | 15,00 | 23,69 | 355,35 |
| LOTE: 20 013 - Lote 013 | 21901 | PORTA AGULHA CRILE WOOD 18 CM - PRODUTO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 39,97 | 599,55 |
| LOTE: 21 013 - Lote 013 | 21904 | PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 10 CM CURVA - PRODUTO EM AÇO INOX. AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 19,49 | 292,35 |
| LOTE: 22 013 - Lote 013 | 21905 | PINÇA HALSTEAD MOSQUITO 10 CM RETA - PRODUTO EM AÇO INOX. AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 19,49 | 292,35 |
| LOTE: 23 013 - Lote 013 | 21906 | TESOURA CIRÚRGICA 15 CM RETA R/R - PRODUTO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 17,02 | 255,30 |
| LOTE: 24 013 - Lote 013 | 21907 | TESOURA CIRÚRGICA 15 CM CURVA R/R - PRODUTO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 17,02 | 255,30 |
| LOTE: 25 013 - Lote 013 | 21908 | TESOURA PARA IRIS OU GENGIVA 12 CM RETA - PRODUTO EM AÇO INOX. AISI420 | ABC | U | 15,00 | 14,31 | 214,65 |
| LOTE: 26 013 - Lote 013 | 21909 | PINÇA ANATÔMICA DISSECAÇÃO 14 CM - PRODUTO EM AÇO INOX. AISI 420 | ABC | U | 15,00 | 8,63 | 129,45 |
| LOTE: 27 013 - Lote 013 | 21910 | CABO DE BISTURI Nº 10, produto confeccionado em aço inoxidável | ABC | U | 10,00 | 7,67 | 76,70 |
| LOTE: 28 013 - Lote 013 | 24077 | Agulha de mayo 20 cm, produto confeccionado em aço inoxidável | ABC | U | 15,00 | 32,57 | 488,55 |
| LOTE: 1 014 - Lote 014 | 21868 | TALA DE ALUMINIO 16X180 MM PACOTE COM 12 UNIDADES | MSO | PA | 10,00 | 4,55 | 45,50 |
| LOTE: 2 014 - Lote 014 | 21911 | ALMOTOLIA BICO RETO BRANCA 250 ML PLAST. | J.PROLAB | U | 50,00 | 2,05 | 102,50 |
| LOTE: 3 014 - Lote 014 | 21912 | ALMOTOLIA BICO RETO MARROM 250 ML PLAST. | J.PROLAB | U | 50,00 | 2,17 | 108,50 |
| LOTE: 4 014 - Lote 014 | 21917 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR | SUPERMEDY | U | 20,00 | 2,17 | 43,40 |
| LOTE: 5 | 21919 | ALMOTOLIA BICO RETO BRANCA 500 ML | J.PROLAB | U | 50,00 | 2,71 | 135,50 |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | | | |
|-------------------------------|----|-------|--|------------|---|----------|--------|----------|--|
| 014 - Lote 014 | | | PLASTICO | | | | | | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 6 | 21920 | ALMOTOLIA BICO RETO MARROM 500 ML PLASTICO | J.PROLAB | U | 50,00 | 3,40 | 170,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 7 | 21921 | ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO/INFANTIL PARA ECG | SOLIDOR | U | 1.000,00 | 0,23 | 230,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 8 | 21922 | CINTO ARANHA (PARA MACA RÍGIDA) | FIBRA | U | 4,00 | 43,89 | 175,56 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 9 | 24079 | ABAIXADOR LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 CM ABAIXADOR LÍNGUA, MADEIRA, DESCARTÁVEL, 14 CM, TIPO ESPÁTULA, 1,50 CM, 2 MM PACOTE COM 100 UNIDADES | THEOTO | U | 100,00 | 2,84 | 284,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 10 | 24080 | CLAMP UMBILICAL TAMANHO ÚNICO, ESTÉRIL | WELL CLAMP | U | 100,00 | 0,35 | 35,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 11 | 24081 | ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, GRANDE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, GRANDE, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO | ADLIN | U | 200,00 | 1,06 | 212,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 12 | 24082 | ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBR ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, MÉDIO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO | ADLIN | U | 1.000,00 | 0,86 | 860,00 | |
| LOTE: 014 - Lote 014 | 13 | 24083 | ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL ESPÉCULO, POLIETILENO, VAGINAL, PEQUENO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, SEM LUBRIFICAÇÃO | ADLIN | U | 200,00 | 0,76 | 152,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 1 | 21938 | ESTETOSCÓPIO ADULTO, POSSUI OLIVAS COM FORMATO ANATÔMICO ESTETOSCÓPIO ADULTO, POSSUI OLIVAS COM FORMATO ANATÔMICO FEITAS DE BORRACHA MACIA E ANTI - ALÉRGICA | ACCUMED | U | 30,00 | 15,90 | 477,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 2 | 21939 | TERMOMETRO CLINICO DIGITAL DE HASTE FLEXIVEL | G-TECH | U | 50,00 | 17,19 | 859,50 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 3 | 21943 | GARROTE PARA PUNÇÕES TIPO FREE HAND | PREMIUM | U | 20,00 | 5,58 | 111,60 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 4 | 21944 | REANIMADOR DE SILICONE ADULTO AUTOCLAVAVEL COM RESERVATORIO | PHARMATEX | U | 4,00 | 140,60 | 562,40 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 5 | 21945 | TERMOMETRO DIGITAL COM TEMPERATURA INTERNO/EXTERNO, MAX MIN | SUPERMEDY | U | 10,00 | 67,08 | 670,80 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 6 | 21948 | APARELHO PARA INALAÇÃO/NEBULIZAÇÃO | DARU | U | 20,00 | 103,95 | 2.079,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 7 | 21950 | PAPAGAIO FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO QUE PERMITE FÁCIL VISUALIZAÇÃO DE CONTEÚDO. | FAMITA | U | 10,00 | 6,85 | 68,50 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 8 | 21951 | ESTETOSCÓPIO NEONATAL, POSSUI OLIVAS COM FORMATO ANATÔMICO FEITAS DE BORRACHA MACIA E ANTI- ALÉRGICA | ACCUMED | U | 4,00 | 15,89 | 63,56 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 9 | 21956 | ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE ADULTO | ACCUMED | U | 40,00 | 66,40 | 2.656,00 | |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | | | |
|-------------------------------|----|-------|--|--------------|---|--------|--------|----------|--|
| 017 - Lote 017 | | | COM VELCRO | | | | | | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 10 | 21957 | OFTALMOSCÓPIO (PARA TESTE DE OLHINHO) | MD/OMNI 3000 | U | 2,00 | 657,37 | 1.314,74 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 11 | 21958 | ASPIRADOR HOSPITALAR PARA SECREÇÃO (Portátil) | NEVONI | U | 2,00 | 294,92 | 589,84 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 12 | 24102 | Kit para nebulizador oxigênio adulto, com micro nebulizador, extensão Kit para nebulizador oxigênio adulto, com micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. Máscara adulto de fácil limpeza e prático manuseio. (Máscara, mangueira e copo dosador) | DARU | U | 5,00 | 7,10 | 35,50 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 13 | 24104 | Kit para nebulizador oxigênio infantil, com micro nebulizador Kit para nebulizador oxigênio infantil, com micro nebulizador, extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. Máscara infantil de fácil limpeza e prático manuseio. (Máscara, mangueira e copo dosador) | DARU | U | 5,00 | 7,10 | 35,50 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 14 | 24105 | COLETOR DE URINA, PLÁSTICO, SISTEMA ABERTO, INFANTIL, CERCA DE 100 ML COLETOR DE URINA, PLÁSTICO, SISTEMA ABERTO, INFANTIL, CERCA DE 100 ML, ADESIVO HIPOALERGÊNICO, EMBALAGEM INDIVIDUAL | MEDSONDA | U | 100,00 | 0,50 | 50,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 15 | 24110 | ESTETOSCÓPIO INFANTIL, POSSUI OLIVAS COM FORMATO ANATÔMICO | ACCUMED | U | 10,00 | 15,90 | 159,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 16 | 24125 | OXÍMETRO de pulso portátil adulto | BIOLAND | U | 6,00 | 123,27 | 739,62 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 17 | 24126 | OXÍMETRO de pulso portátil pediátrico | BIOLAND | U | 3,00 | 123,27 | 369,81 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 18 | 24128 | OXÍMETRO de pulso portátil neonatal | BIOLAND | U | 3,00 | 123,27 | 369,81 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 19 | 24129 | Papagaio em inox autoclavável | FAMITA | U | 10,00 | 87,48 | 874,80 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 20 | 24130 | Caixa porta-lâminas de 2,8 cm x 8,4 cm Caixa porta-lâminas de 2,8 cm x 8,4 cm, com 1 lâmina de vidro de 2,5 cm x 7,5 cm e 1 mm de espessura para coleta de papanicolau | ADLIN | U | 50,00 | 14,90 | 745,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 21 | 24132 | FRASCO COLETOR PARA EXAME, POLIETILENO CRISTAL FRASCO COLETOR PARA EXAME, POLIETILENO CRISTAL, DESCARTÁVEL, 80 ML, COM TAMPA ROSQUEADA, ESTÉRIL | CRAL | U | 150,00 | 0,24 | 36,00 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 22 | 24133 | SELADORA EMBALAGEM, AÇO INOX AISI 430, 110/220V, À PEDAL SELADORA EMBALAGEM, AÇO INOX AISI 430, 110/220 V, À PEDAL, COM INTERRUPTOR GERAL, REGULADOR DE TEMPERATURA, APROXIMADAMENTE 90 W, 1.400 MM, 40 KG | STERMAX | U | 3,00 | 179,85 | 539,55 | |
| LOTE: 017 - Lote 017 | 23 | 24136 | TERMO HIGROMETRO DIGITAL, DISPLAY DE VIDRO DE CRISTAL LÍQUIDO TERMO HIGROMETRO DIGITAL, DISPLAY DE VIDRO DE CRISTAL LÍQUIDO COM DE 3 1/2 DÍGITOS EM DUAS LINHAS COM EXIBIÇÃO DE TEMPERATURA INTERNA, UMIDADE E HORÁRIO | SUPERMEDY | U | 10,00 | 76,56 | 765,60 | |



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| | | | | | | | |
|----------------------------------|-------|--|------------|---|------|--------|-----------|
| LOTE: 24 017 - Lote 017 | 24143 | Mini Incubadora biológica para incubação de indicadores biológicos Mini Incubadora biológica para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. Possibilita a incubação de 4 indicadores biológicos (processados a vapor) simultaneamente. | CLEAN UP | U | 2,00 | 184,35 | 368,70 |
| LOTE: 25 017 - Lote 017 | 24763 | Otoscópio Otoscópio - Iluminação halógena HPX de 3,5V, 30% mais brilhante, mais branca comparado com otoscópio padrão. Mantém o brilho e a intensidade por toda vida útil. "Dois equipamentos em um: Otoscópio + iluminador de garganta. Simples e rápida desconexão da cabeça do otoscópio para utilização do iluminador de garganta. Fibra óptica para transmissão da luz fria garantindo um campo de trabalho sem reflexo, sem aquecimento ou obstrução do campo visual da membrana timpânica, "Lente de visão ampla o que permite o uso de instrumentação sob magnificação". "Sistema vedado para otoscopia pneumática, baterias 3,5 v, lâmpada halógena HPX, acompanha 04 espelhos descartáveis, nos tamanhos 5, 4, 3 e 2,5 | MD/MARK II | U | 1,00 | 273,17 | 273,17 |
| TOTAL | | | | | | | 76.658,76 |

1.2. O VENDEDOR se compromete a fornecer ao COMPRADOR os produtos constantes da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** vinculada ao **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018**, de conformidade com as necessidades do COMPRADOR de acordo com a emissão de Requisição de Compra.

1.3. O VENDEDOR efetuará entrega dos produtos em local determinado de acordo com as necessidades do COMPRADOR, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após o recebimento da solicitação formal da CONTRATANTE, mediante apresentação de Requisição de Compra emitida pelo Núcleo de Compras do Município de Paulo Frontin-Pr.

1.4. Os produtos deverão estar em conformidade com as normas vigentes. Os produtos que apresentarem problemas e/ou defeitos ou estarem em desacordo com as especificações serão rejeitados, obrigando-se o fornecedor a substituí-los prontamente, correndo por sua conta e risco tais substituições, sem prejuízo para o Município de Paulo Frontin. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à CONTRATADA sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

1.5. Os preços registrados serão periodicamente confrontados, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado.

1.5.1. O VENDEDOR fica obrigado a informar o Município de Paulo Frontin, a qualquer momento, caso os produtos registrados sofram diminuições de preços, para que o Registro seja atualizado.

1.6. O registro de preços não obriga a administração a firmar contratações com o fornecedor, ficando facultada a utilização de outros meios de aquisição, assegurada nesta hipótese à preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições.

1.7. O descumprimento dos prazos de entregas sujeitará ao cancelamento do registro de preços e a multa estabelecida no edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços.

1.8. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

1.9. Os preços registrados poderão ser revisados/alterados conforme estabelecido no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** para **Registro de Preços**.

2. DO PRAZO

2.1 O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

3. DO VALOR

3.1 O valor global estimado deste contrato é de R\$ 76.658,76 (Setenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis centavos) no qual se inclui todo o tributo incidente e todas as demais despesas porventura realizadas.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, na classificação abaixo:



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

| DOTAÇÕES | | | | |
|------------------|-------------------------|------------------|---------------------|----------------|
| Conta da despesa | Funcional programática | Fonte de recurso | Natureza da despesa | Grupo da fonte |
| 1640 | 03.001.10.301.1001.2054 | 303 | 3.3.90.30.36.00 | Do Exercício |

5. DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos dos produtos entregues serão efetuados até o 15º dia do mês subsequente a emissão e liquidação da Nota Fiscal, de acordo com empenho, com exceção de produtos relativos ao atendimento de convênios e programas, cujos pagamentos serão efetuados de acordo com as liberações de recursos financeiros pelo órgão repassador.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO VENDEDOR

6.1. O VENDEDOR, no que couber, obriga-se ao cabal cumprimento de sua proposta, processo de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços, no que não contrariar quaisquer cláusulas deste instrumento.

7. DO AJUSTE

7.1. Integra também o presente contrato, a PROPOSTA constante do edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** para **Registro de Preços**.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O VENDEDOR ficará sujeito à multas, sem prejuízo dos demais danos causados ao COMPRADOR ou a terceiros, conforme previsão no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços.

9. DA RESCISÃO

9.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

9.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

9.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

9.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

9.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

9.5.3. Indenizações e multas.

10. DAS VEDAÇÕES

10.1. É vedado à CONTRATADA:

10.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

10.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

11. DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

12. DOS CASOS OMISSOS

12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

13. FISCALIZAÇÃO

13.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, fica designado o servidor(a) STEFANO CELSO RETCHESKI RG nº. 1229679 SSP/PR, e CPF nº 253.666.969-68, atualmente exercendo suas funções na Secretaria de Governo como FISCAL para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

14. DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mallet - PR para dirimir quaisquer pendências oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas de direito.

Paulo Frontin, vinte e oito dias de fevereiro de 2018.

EDIANE MARIA SVIDNICKI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

METROMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA
83.157.032/0001-22

TESTEMUNHAS:

1. _____ RG _____

2. _____ RG _____